563. Nous pourrions citer à l'appui les auteurs profanes, philosophes et poètes, tous ceux qui ont parlé de la religion des anciens peuples. Ils font tous mention d'un Être éternel et souverain, qu'ils nomment le *père*, le *maître*, le *roi des hommes et des dieux* : *Deus maximus, optimus; divum pater atque hominum rex, pater hominum divumque æterna potestas, hominum sator atque deorum* (5) : ce qui répond à ce que disent les livres saints, où le vrai Dieu est appelé le Seigneur des seigneurs, le Dieu des dieux ; *Deus deorum, Dominus dominantium* (6).

564. « Qui était Jupiter dans l'esprit des peuples, se demande l'abbé Batteux ? Les poètes, qui ont été de tout temps les interprètes du peuple, nous le feront connaître ; je ne citerai qu'Hésiode et Homère. Le premier chante le chaos et la naissance du monde ; mais, aussitôt que le monde est formé, Jupiter prend l'empire, et préside à l'exécution des destins. C'est lui qui voit, qui entend, qui élève, qui abaisse, qui distribue comme il lui plaît, sur la terre et au ciel, la puissance, le bonheur et la gloire. Selon Homère, c'est la volonté suprême de Jupiter qui est la

(1) Épître aux Romains, c. 1, v. 21. — (2) Ibidem. — (3) Bulet, l'Existence de Dieu, *part. II, pag. 9, édit. de 1819.* — (4) Histoire de Manichée et du manichéisme, liv. IX, c. IV. — (5) Hésiode, Homère, Virgile, Ovide, etc. — (6) Deuteron., c. X, v. 17.

« dernière raison des choses ; c'est de lui qu'émanent les lois sages ;  
 « c'est lui qui donne aux rois le pouvoir et le sceptre, qui brise la  
 « tête des villes ; c'est le Dieu très-grand, très-glorieux, qui lance  
 « seul la foudre, qui est le père, non-seulement des hommes, mais  
 « des dieux ; enfin, c'est lui qui tient le premier anneau de cette  
 « chaîne à laquelle tout l'univers est suspendu : *Réunissez-vous,*  
 « *dieux et déesses, employez vos plus grands efforts, vous n'a-*  
 « *baisserez pas vers la terre le Dieu très-haut, impénétrable*  
 « *dans ses pensées ; et s'il me platt, je vous enlèverai tous avec la*  
 « *terre et les mers profondes, et je vous attacherai au sommet du*  
 « *ciel, où vous resterez suspendus. Tel est le pouvoir sans bornes*  
 « *qui m'élève au-dessus des dieux et des hommes. Tout Homère*  
 « est rempli de ces traits (1). »

565. Maxime de Tyr, philosophe platonicien, n'est pas moins exprès : « Quand, dit-il, on interroge les hommes sur la nature de  
 « la Divinité, toutes leurs réponses sont différentes ; cependant, au  
 « milieu de cette prodigieuse variété d'opinions, vous trouverez un  
 « même sentiment par toute la terre : c'est qu'il n'y a qu'un seul  
 « Dieu, qui est le père de tous (2). » Il est d'ailleurs constant, comme  
 l'ont prouvé plusieurs savants, que les peuples de l'Asie, de l'Eu-  
 rope, de l'Afrique et de l'Amérique, même ceux qui ont adoré ou  
 qui adorent encore plusieurs dieux, en ont toujours reconnu un  
 comme supérieur à tous les autres (3). Forcés de nous restreindre,  
 nous nous contenterons de faire remarquer que les Pères de l'É-  
 glise n'ont pas craint d'invoquer, en faveur du dogme catholique,  
 la croyance des peuples et des auteurs païens.